**C**vrso natural es, que todas las cosas, que los omes otorgan por palabra, o fazen de fecho, ayan maneras ciertas, por que se pue- den defatar, quanto quier que sean firmadas. E porende, pues que en las leyes de suo mot- tramos, en que maniera se establece el vlofruto, o el vlo tan solamente; queremos aqui de- zir, como se puede toller, o defatar. (1) E de- zimos, que si aquell a quien fue otorgado vlo- fruto en alguna cosa, o vlo tan solamente, se muere, (2) o lo defierran (3) para siempre en alguna Isla; o si era aforrado, e despues desfi o tornaron, con derecho, en seruidumbre,

*Carillo lib.  
1. controv. cap.  
A 8. n. 19. pag.  
246.*

## L E Y XXV.

*Como se defata el vlofruto, quando se quema, o se cae, la cosa en que es otorgado.*

**Q**uemandose (1) toda la caza, o el edificio, en que fuese otorgado a algun ome el vlofruto, o el vlo tan solamente, o

platione fructuarii, licet non sit de restituendo gravatus, seu rotatus, compellere officio iudicis adire, ut restituat: glof, et singularis, quam ibi dicit Angel. notatu dignissimam in dicta lego si servi, ff. cod. & sic habes, quod si- cut institutis heres, & his que adduct Decius consil. 355. & ita in terminis istis locuta est L. si domus, ff. cod. de qua ista sumptus est: dicit enim, si domus usu legatus sit sine fru- tu, &c. & ibi glof, quae hoc idem vult, per text. in lego dibus, §. 1. ff. cod. iii. Adverte tamen, quod L. 21, supra codem, quae est proxima huic: & etiam ista vult idem esse, si simpliciter usus domus effet relitus: & hoc verbum (tan solamente) est, ut excludat ususfructum, sicut & dicit. L. si domus: & videtur velle ista L. quid si domus effet ampla, etiam heres possit habitate, seu recipere fructum ex ea: quid et probatur in dicta lego si donus, & dixi supra L. proxima, cogita tamen.

## L E X XXIII.

Cui ususfructus, vel opera servi conceditur, luctaret quicquid servus ex re fructuarii, vel ex suis operibus qua- rit. Legrum tamen servo relidum, queritur proprie- tario, nisi specialiter dicat testator, quod fructuario, vel usuarlio queratur. Item partus ancilla non queritur usu- fructuario, licet queratur sibi fortis pecorum. Quia abfu- dum est hominem (cujus causa ceteri fructus sunt) in fru- tu contineri. Hor dicit.

(1) *Ganaren.* Concordat L. si servi, cum sequenti, & L. ex re, ff. de ususfructu, & L. si ita, §. servu, & L. servi, ff. de usu, & habita.

(2) *Con tal entencion.* Et isto calu institutus tem- plau-

nit spes ususfructus constituendi: L. Sempronius, & ibi Bart. ff. de ususfruct. legas. & quid si ususfructus relinquatur monacho? Videas Bald. in lego quicquid, C. de bonis maternis, & materni gen. & quid si consentiente proprie- tario ususfructarius alienavit in alium, cuius mors inspi- ciatur? Videas Bald. in lego 1. C. si pignus pignori datum fit.

(3) O lo defierran. Videas L. siculum, §. usumfructu. & ibi Bart. ff. de solutionibus, & liberationibus, & L. cor- ruptione, C. de ususfructu.

(4) Por diez años. Concordat L. penali. C. cod. & dic- to §. finitur.

(5) El derecho. Quid autem, si creditor habens usum- fructum in pignus, vendat illud iure crediti? Dic, quod potest, & talis ususfructus nonumquam revertetur ad illius dominium: videas Bald. in dicta lego 1. C. si pignus pignori datum fit: & distingue tres casus, secundum Bald. in lego res quorum, C. de jure dotium, nam aut vendidit ipsam rem, in qua habet usumfructum, & non perdit usumfructum, aut ipsam commoditatem fructuum: & non perdit simili- ter, aut ipsam jus frumenti; & tunc perdit, si tradidere possessionem; non vero, si non tradidere, videas ibi, & in dubio portus videatur alienam commoditatem, quam ip- sum jus, secundum Bald. in lego 1. C. si pignus pignori datum fit, & tradit Socin. referens hoc dictum in consil. 66. col. 3. vol. 3.

(6) Comprafue. Concordat L. si servi, ff. quibus mo- di ususfructus, vel usus amittatur, & dicto §. finitur, inf- de ususfructu.

Finitur ususfructus morte ususfructuarii, vel ususfructu naturali, vel civili. Item, per non usum decem annorum, vel virginis inter absentes. Item, si ususfructarius jus ususfructus alienet; quia statim revertetur ad proprietatem, nec queritur ei cui alienavit. Vendere autem, vel locare fru- tuus potest. Item finitur, si proprietas queritur ususfructua- rio, & confolida cum proprietate. Hoc dicit.

(1) *Defatar.* Concordat §. finitur, infit. de ususfructu.

(2) Se muere. Extende etiam si fructuario conduxit se- lumfructum, ut est text. in lego si domina, C. de ususfructu secundum secundam lecturam glof, quae est magis notabilis. ubi Bart. & Bald. & addit L. 3. tit. 8. partit. 5. & si- cut morte finitur ususfructus jam constitutus, ita etiam si-

L E X XXV.

Finitur ususfructus, vel usus per destructionem to- tius proprietatis. Hoc dicit.

(1) *Quemandose.* Concordat L. repeti, §. fin. cum L. quid

derribandose toda , por terremoto , de rayz , o de otra guisa ; pierdele porende el vsofructo que auia en ella . E maguer aquel que auia el vsofructo , o el vso , quisiere fazer despues desfa la casa , o el edificio en aquell suelo mismo , non ha poder de lo fazer . Fueras ende , si el señor de la propiedad le otorgasse poder , de lo fazer .

## LEY XXVI.

*Quanto tiempo dura el vsofructo , que es otorgado a Cibdad , o a Villa , si non es señalado el tiempo .*

**A**Cibdad , o Villa , seyendo otorgado vsofructo en algun edificio , o en heredad , o en otra cosa agena ; tal otorgamiento deue durar cien años , (1) e non mas , si tiempo señalado non fuere y puesto : e de los cien años en adelante tornase el vsofructo al señor de la

## LEY

*quid tamen , ff. quibus mod. ususfr. amitt. & vide exempla illius L. quid tamen , ubi quid de ususfruct. agri , vel sylvie , & de aliis : & limita istam L. in ususfructum omnium bonorum : ut in lege quoniam , §. fin. ff. de ususfr. & add. ad istam L. L. qui ususfructum areæ , & L. ususfructarius omnium telliorum , ff. de ususfruct. qui sunt causas notabilis , & vide Angel. in dicto §. fin. ad fin.*

## LEY XXVII.

Ufusfructus civitatis , vel villa quæstus , finitur cunctum annis elapsis , quia præsumunt homines qui constitutionis tempore vivebant tanto tempore mortuos esse , finitur etiam , si locus patitur aratum , vel totaliter depopulatur : sed si omnes habitatores alibi causa habitandi te transferant , salvis remanet ejus ususfructus . Hoc dicit .

(1) *Cien años . Concordat L. an ususfruct. ff. de ususfr. ubi Angel. dicit , non idem esse emphyteosi , & feudo , cum in eius propriae sit usus , cum pro feudo præterire servitium , & pro emphyteosi canon anniveriarius : & vide ibi glos. quid idem sit in ecclesi : quid tamen si adderetur verbum perpetuum , an tunc durabit ultra centum annos ? Vide ibi per Alber. ubi ponit varias opiniones , mihi placet illa , quod duret ultra centum annos in perpetuum : que fuit opin. Jacob. de Rave , & aliorum , per L. penit. & antepenit. ff. de annu. lega . & an ita L. procedat in legato . anno factio civitati , glos. tangit in lege si ususfructus municipibus , ff. de annu. lega . Alberic. in dicta lega an ususfructus , dicit communiter videtur , servari opin. Rogerii , quod non habeat locum in legato anno : imò quod duret ultra centum annos : & de uero tylve concessio civitati , an fit usus , vel ususfructus ? Vide L. diuis. Adrianus , in princip. ff. de usu , & habita . & Alberic. in dicta lega an ususfructus , inclinat , quod sit ususfructus per illam L. & quod videatur concessa servitus realis ipsi loco civitatis , & an tunc expiret centum annis , remittit se ad notata per Guillel. in lega antiquitas , C. de ususfruct. videatur dicendum , quod finirent centum annis , si hic haberet .*

(2) *Ley Sabio . Vide ia dicta lega an ususfructus , ff. in aubient. ut ecclæsa Roman. 100. annos. gaud. præf. & L. fin. C. de sacrif. ecclæsa , unde dixit glos. in lege 2. §. ff. dubitet . ff. quemadmod. tesi. aperi. quod præsumitur quis vivere usque ad centum annos : quam glos. limitat 1. ut procedatur in reo excipiente , focus in actore agente , & fundante se in vita aliquius , argument. L. spadonem , §. qui absolutus , ff. de execu. tuto . & est de mente Bart. & ibi exprefse Socin. in lege s' inter , ff. de reb. dub. 20. limita , ut procedat , quando non contaret de morte : si vero constaret quem esse mortuum , & agens dicat vivisse usque ad tale tempus , debet id probare : vide Bart. in dicta lega s' inter , & ibi Socin. & in practica ista sunt notoritatis : & add. Alexand. consil. 175. vol. 5. col. penult. ff. in lege sed ff. de sua , ff. de acquirenda bæred . & de teste dicente le sci-*